
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
cu privire la modificarea şi completarea Statutului

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “OLT-ECO”

Având în vedere:
- Prevederile H.G.nr. 246/2006, pentru aprobarea Strategiei naţionale privind accelerarea

dezvoltării serviciilor comunitare de utilităţi publice;
- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii,

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005;
- Prevederile H.G.nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv – cadru şi a statutului

– cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de
utilităţi publice;

- Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Hotărârea Consiliului local nr. 21/04.04.2008 privind aprobarea asocierii Consiliului
local Sârbii-Măgura cu Consiliului Judeţean Olt şi Consiliile Locale ale municipiilor, oraşelor
şi comunelor din judeţul Olt pentru promovarea proiectului „Sistem de management integrat
al deşeurilor în judeţul Olt” în vederea finanţării din Fondul European de Dezvoltare
Regională;

- Prevederile art.1, alin. (2), lit. c), art.11, alin.(1), (2) şi (3), art.12, art.13, art.36, alin.
(2), lit.e),  alin (6), lit.a), pct.14, alin.(7), lit.c) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia
publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art. 2, lit. a), art.3, alin. (1), art. 8 alin (2), lit. c), lit. e), art.10 alin.(1),(3),(7)
din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi  publice, , modificată şi
completată prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 13/2008;

- Expunerea de motive nr. 156/26.01.2011, cu privire la Proiectul de hotărâre
nr.157/26.01.2011;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
intocmit in acest sens, si inregistrat sub numărul 167 din 26.01.2011

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-Măgura
nr. 178 din 28.01.2011, întrunită în data de 28.01.2011

În temeiul prevederilor art.45, alin.(1). din Legea nr. 215/2001 privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura

HOTĂRĂŞTE



2

Art.1 Se aprobă modificarea şi completarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară  “OLT-ECO”, conform Actului adiţional nr.2 prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre ;

Art. 2 Se împuterniceşte Dl. Tănase Lucian, primar al comunei Sârbii-Măgura, cetăţean
român, născut la data de 09.12.1966 în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt, domiciliat în
comuna Sârbii-Măgura, sat Vităneşti, judeţul Olt, posesor al C.I. seria  OT, nr. 284998, eliberat
de SPCLEP Scorniceşti la data de 16.09.2005, să semneze în numele şi pe seama Consiliului
Local Sârbii-Măgura, Actul aditional prevazut la Art. 1.

Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică: Consiliului Judeţean Olt, d-lui. primar al comunei
Sârbii-Măgura şi Instituţiei Prefectului Judeţului Olt.

Nr. 5 31.01.2011
Preşedinte, Contrasemnează

Loredana Valentina Vasilescu Secretar,
Cristian Mihail Năstase



1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web

www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

ACT ADIŢIONAL nr. 2 la

STATUTUL

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO”

Asociaţii :

1.     Judeţul Olt, prin Consiliul Judeţean Olt, cu sediul în Slatina, B-dul A.I.Cuza,

nr.14, jud. Olt, cod 230025, reprezentat de PAUL STĂNESCU, în calitate de

Preşedinte al Consiliului Judeţean Olt, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea

Consiliului Judeţean Olt, nr.147 din 27.11.2008 ;

2.   Municipiul Caracal, prin Consiliul Local al municipiului Caracal, cu sediul în

Caracal,  str. Piaţa Victoriei, nr.10, judeţul Olt, cod 235200, reprezentat de

GHEORGHE ANGHEL, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest scop prin

Hotărârea Consiliului Local Caracal, nr. 7 din 06.02.2009;

3. Oraşul Corabia, prin Consiliul Local al oraşului Corabia, cu sediul în Corabia, str.

Cuza Vodă, nr. 54, jud. Olt, reprezentat de TEODOR BARBU, în calitate de Primar,

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Corabia, nr. 63 din

19.12.2008;

4. Oraşul Scorniceşti, prin Consiliul Local al oraşului Scorniceşti, cu sediul în

Scorniceşti,  str. B-dul Muncii, nr. 13, jud. Olt, reprezentat de CONSTANTIN

NEDELEA, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea

Consiliului Local Scorniceşti, nr. 36 din 28.11.2008;

5. Oraşul Piatra – Olt, prin Consiliul Local al oraşului Piatra - Olt, cu sediul în Piatra

- Olt, str. Florilor, nr. 2, jud. Olt, reprezentat de TUDOR UDRESCU, în calitate de

Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Piatra-Olt, nr.



2

46 din 27.11.2008;

6. Oraşul Potcoava, prin Consiliul Local al oraşului Potcoava, cu sediul în Potcoava,

jud. Olt, reprezentat de FLORIN CONSTANTIN MATEIANA, în calitate de

Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Potcoava, nr.

34 din 28.11.2008;

7. Comuna Baldovineşti, prin Consiliul Local al comunei Baldovineşti, cu sediul în

Baldovineşti, jud Olt,  reprezentat de ENESCU ION, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Baldovineşti, nr. 31 din

30.11.2008;

8. Comuna  Băbiciu, prin Consiliul Local al comunei Băbiciu, cu sediul în Băbiciu,

jud Olt, reprezentat de ANDREI N. EMILIAN, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Băbiciu, nr. 24 din

24.11.2008;

9. Comuna Bârza, prin Consiliul Local al comunei Bârza, cu sediul în Bârza,

reprezentat de VLADUT MARIN, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest

scop prin Hotărârea Consiliului Local Bârza, nr. 28 din 25.11.2008;

10. Comuna  Bobiceşti, prin Consiliul Local al comunei Bobiceşti, cu sediul în

Bobiceşti, jud Olt, reprezentat de CHITEZ ILIE, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Bobiceşti, nr. 26 din

17.12.2008;

11. Comuna Brastavăţu, prin Consiliul Local al comunei Brastavăţu, cu sediul în

Brastavăţu, jud Olt, reprezentat de MANTEA IONEL, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Brastavăţu, nr. 25 din

27.11.2008;

12. Comuna Brebeni, prin Consiliul Local al comunei Brebeni, cu sediul în Brebeni,

jud Olt, reprezentat de ANDRONIE I. FLORENTIN, în calitate de Primar, legal



3

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Brebeni, nr. 2 din

22.01.2009;

13. Comuna Brâncoveni, prin Consiliul Local al comunei Brâncoveni, cu sediul în

Brâncoveni, jud Olt, reprezentat de GAVRILA CONSTANTIN, în calitate de

Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Brâncoveni,

nr. 19 din 28.11.2008;

14. Comuna  Bucinişu, prin Consiliul Local al comunei Bucinişu, cu sediul în

Bucinişu, jud Olt, reprezentat de RADU MILTIADE, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Bucinişu, nr. 23 din

10.12.2008;

15. Comuna Călui, prin Consiliul Local al comunei Călui, cu sediul în Călui, jud Olt,

reprezentat de ROTARU CONSTANTIN, în calitate de Primar, legal împuternicit în

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Călui, nr. 38 din 16.12.2008;

16. Comuna Cilieni, prin Consiliul Local al comunei Cilieni, cu sediul în Cilieni,

reprezentat de MARANCEA IONEL, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest

scop prin Hotărârea Consiliului Local Cilieni, nr. 28 din 27.11.2008;

17. Comuna  Coloneşti, prin Consiliul Local al comunei Coloneşti, cu sediul în

Coloneşti, jud Olt, reprezentat de RĂDULESCU MARIAN, în calitate de viceprimar,

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Coloneşti, nr. 23 din

28.11.2008;

18. Comuna Coteana, prin Consiliul Local al comunei Coteana, cu sediul în Coteana

, jud Olt, reprezentat de DIMA VICTOR, în calitate de Primar, legal împuternicit în

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Coteana, nr. 50 din 25.11.2008;

19. Comuna Crîmpoia, prin Consiliul Local al comunei Crîmpoia, cu sediul în

Crîmpoia, jud Olt, reprezentat de CIOBANU ILIE, în calitate de Primar, legal



4

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Crîmpoia, nr. 32 din

30.12.2008;

20. Comuna Cungrea, prin Consiliul Local al comunei Cungrea, cu sediul în Cungrea

, jud Olt, reprezentat de MURGULET ION, în calitate de Primar, legal împuternicit

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Cungrea, nr.71 din 29.11.2008;

21. Comuna Curtişoara, prin Consiliul Local al comunei Curtişoara, cu sediul în

Curtişoara, jud Olt, reprezentat de CONSTANTIN VICTOR, în calitate de Primar,

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Curtişoara, nr. 23  din

16.11.2008;

22. Comuna Dăneasa, prin Consiliul Local al comunei Dăneasa, cu sediul în

Dăneasa,  reprezentat de TUDOR PETRE, în calitate de viceprimar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Dăneasa, nr. 31 din

24.12.2008;

23. Comuna Deveselu, prin Consiliul Local al comunei Deveselu, cu sediul în

Deveselu, jud Olt, reprezentat de BECIU GHEORGHE, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Deveselu, nr. 36 din

28.11.2008;

24. Comuna Dobreţu, prin Consiliul Local al comunei  Dobreţu, cu sediul în Dobreţu

, jud Olt, reprezentat de RADU MARIN, în calitate de Primar, legal împuternicit în

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Dobreţu, nr.1 din 10.02.2009;

25. Comuna Dobrosloveni, prin Consiliul Local al comunei Dobrosloveni, cu sediul

în Dobrosloveni, jud Olt, reprezentat de TUDORASCU GHEORGHE, în calitate de

Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local

Dobrosloveni, nr. 1 din 30.01.2009;

26. Comuna Dobroteasa, prin Consiliul Local al comunei Dobroteasa, cu sediul în

Dobroteasa, jud Olt, reprezentat de CRACIUNESCU ION, în calitate de Primar,



5

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Dobroteasa, nr. 32

din 27.11.2008;

27. Comuna Drăghiceni, prin Consiliul Local al comunei Drăghiceni, cu sediul în

Drăghiceni , jud Olt, reprezentat de PAUN ION , în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Drăghiceni, nr. 42 din

09.12.2008;

28. Comuna Făgeţelu, prin Consiliul Local al comunei Făgeţelu, cu sediul în

Făgeţelu, jud Olt, reprezentat de POPESCU CONSTANTIN, în calitate de Primar,

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Făgeţelu, nr. 19 din

24.11.2008;

29. Comuna Găvăneşti, prin Consiliul Local al comunei Găvăneşti, cu sediul în

Găvăneşti, jud Olt, reprezentat de ANTONIE IULIAN, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Găvăneşti, nr. 49 din

27.11.2008;

30. Comuna Ghimpeţeni, prin Consiliul Local al comunei Ghimpeţeni, cu sediul în

Ghimpeţeni, jud Olt, reprezentat de CIOBANU CONSTANTIN, în calitate de

Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Ghimpeţeni,

nr. 28 din 26.11.2008;

31. Comuna Giuvărăşti, prin Consiliul Local al comunei Giuvărăşti, cu sediul în

Giuvărăşti, jud Olt, reprezentat de IMIREANU DOREL CATALIN, în calitate de

Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Giuvărăşti ,

nr. 21 din 26.11.2008;

32. Comuna Gîrcov, prin Consiliul Local al comunei Gîrcov, cu sediul în Gîrcov, jud

Olt, reprezentat de CRANTA ADRIAN, în calitate de Primar, legal împuternicit în

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Gîrcov, nr. 28 din 27.11.2008;

33. Comuna Grădinari, prin Consiliul Local al comunei Grădinari, cu sediul în

Grădinari, jud Olt, reprezentat de BECHEANU DUMITRU, în calitate de Primar,



6

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Grădinari, nr. 28 din

21.11.2008;

34. Comuna Grădinile, prin Consiliul Local al comunei Grădinile cu sediul în

Grădinile, jud Olt, reprezentat de DINCA ION, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Grădinile, nr. 2 din

30.01.2009;

35. Comuna Grojdibodu, prin Consiliul Local al comunei Grojdibodu, cu sediul în

Grojdibodu, jud Olt, reprezentat de NITULESCU TUDOREL, în calitate de Primar,

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Grojdibodu, nr. 28

din 30.11.2008;

36. Comuna Iancu Jianu, prin Consiliul Local al comunei Iancu Jianu, cu sediul în

Iancu Jianu, jud Olt, reprezentat de CORBEANU Z. DUMITRU, în calitate de

Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Iancu Jianu ,

nr. 2 din 29.01.2009;

37. Comuna Ipoteşti, prin Consiliul Local al comunei Ipoteşti, cu sediul în Ipoteşti,

jud Olt, reprezentat de CAPRARU ION, în calitate de Primar, legal împuternicit în

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Ipoteşti, nr. 24 din 27.11.2008;

38. Comuna Izvoarele, prin Consiliul Local al comunei Izvoarele cu sediul în

Izvoarele,  jud. Olt, reprezentat de VISAN M. VASILE, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Izvoarele, nr. 23 din

26.11.2008;

39. Comuna Leleasca, prin Consiliul Local al comunei Leleasca, cu sediul în

Leleasca , jud Olt, reprezentat de NEGREANU ION, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Leleasca, nr. 18 din

28.11.2008;

40. Comuna Mihăeşti, prin Consiliul Local al comunei Mihăeşti, cu sediul în

Mihăeşti, jud Olt, reprezentat de DOBRITA CONSTANTIN, în calitate de Primar,



7

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Mihăeşti, nr. 1 din

09.02.2009;

41. Comuna Movileni, prin Consiliul Local al comunei Movileni, cu sediul în

Movileni, jud Olt, reprezentat de SERBAN CONSTANTIN MARIN, în calitate de

Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Movileni, nr.

5 din 30.01.2009;

42. Comuna Obârşia, prin Consiliul Local al comunei Obârşia, cu sediul în Obârşia,

jud Olt, reprezentat de DOBRE NICOLAE, în calitate de viceprimar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Obârşia, nr. 30 din

20.11.2008;

43. Comuna Oboga, prin Consiliul Local al comunei Oboga, cu sediul în Oboga, jud

Olt, reprezentat de MATEI TUDOR, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest

scop prin Hotărârea Consiliului Local Oboga, nr. 27 din 27.11.2008;

44. Comuna Oporelu, prin Consiliul Local al comunei Oporelu, cu sediul în Oporelu,

jud Olt, reprezentat de BURCIU VALERIN ION, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Oporelu , nr. 20 din

26.11.2008;

45. Comuna Orlea, prin Consiliul Local al comunei Orlea, cu sediul în Orlea, jud Olt,

reprezentat de OITA VIOREL, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest scop

prin Hotărârea Consiliului Local Orlea, nr. 2 din 27.01.2009;

46. Comuna Osica de Jos, prin Consiliul Local al comunei Osica de Jos, cu sediul în

Osica de Jos, jud. Olt, reprezentat de AMZU NICOLAE, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos, nr. 31 din

10.12.2008;

47. Comuna Osica de Sus, prin Consiliul Local al comunei Osica de Sus, cu sediul în

Osica de Sus, jud Olt, reprezentat de CIOCAN ION, în calitate de Primar, legal



8

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Osica de Sus, nr. 39 din

27.11.2008;

48. Comuna Perieţi, prin Consiliul Local al comunei Perieţi, cu sediul în Perieţi, jud

Olt, reprezentat de LUTA ION, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest scop

prin Hotărârea Consiliului Local Perieţi , nr. 17 din 05.12.2008;

49. Comuna Pîrşcoveni, prin Consiliul Local al comunei Perieţi, cu sediul în Perieţi,

jud Olt, reprezentat de STEFANICA GELU, în calitate de Primar, legal împuternicit

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Pîrşcoveni, nr. 43 din 10.12.2008;

50. Comuna Pleşoiu, prin Consiliul Local al comunei Pleşoiu, cu sediul în Pleşoiu,

reprezentat de PREDA IULIAN, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest scop

prin Hotărârea Consiliului Local Pleşoiu, nr. 30 din 28.11.2008;

51. Comuna Poboru, prin Consiliul Local al comunei Poboru, cu sediul în Poboru ,

jud Olt, reprezentat de BARASCU M. IULIAN, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Poboru, nr. 15 din

25.11.2008;

52. Comuna Priseaca, prin Consiliul Local al comunei Priseaca, cu sediul în Priseaca

, jud Olt, reprezentat de GHEORGHE FLOREA, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Priseaca, nr. 28 din

26.11.2008;

53. Comuna Radomireşti, prin Consiliul Local al comunei Radomireşti, cu sediul în

Radomireşti, jud Olt, reprezentat de COTIGA VIOREL, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Radomireşti, nr. 20 din

27.11.2008;

54. Comuna Redea, prin Consiliul Local al comunei Redea, cu sediul în Redea, jud

Olt, reprezentat de BALA DAN, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest scop

prin Hotărârea Consiliului Local Redea, nr. 19 din 30.01.2009;



9

55. Comuna Rotunda, prin Consiliul Local al comunei  Rotunda, cu sediul în

Rotunda,  jud. Olt, reprezentat de SARBU VERGIL, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Rotunda, nr. 43 din

20.11.2008;

56. Comuna Rusăneşti, prin Consiliul Local al comunei  Rusăneşti, cu sediul în

Rusăneşti, jud Olt, reprezentat de CHIREA ALEXANDRU, în calitate de Primar,

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Rusăneşti, nr. 29 din

27.11.2008;

57. Comuna Schitu, prin Consiliul Local al comunei Schitu, cu sediul în Schitu, jud

Olt, reprezentat de IONESCU CORNEL, în calitate de Primar, legal împuternicit în

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Schitu, nr. 20 din 16.12.2008;

58. Comuna  Seaca, prin Consiliul Local al comunei Seaca, cu sediul în Seaca, jud

Olt, reprezentat de BALUTA MARIAN, în calitate de Primar, legal împuternicit în

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Seaca, nr. 34 din 28.11.2008;

59. Comuna Sîmbureşti, prin Consiliul Local al comunei Sîmbureşti, cu sediul în

Sîmbureşti, reprezentat de CALUGAROIU GHEORGHE, în calitate de Primar,

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Sîmbureşti, nr. 15 din

26.11.2008;

60. Comuna Sîrbii Măgura, prin Consiliul Local al comunei Sîrbii Măgura, cu sediul

în Sîrbii Măgura, jud Olt, reprezentat de TANASE LUCIAN, în calitate de Primar,

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Sîrbii Măgura, nr. 39

din 05.12.2008;

61. Comuna Slătioara, prin Consiliul Local al comunei Slătioara, cu sediul în

Slătioara , jud Olt, reprezentat de CIOCIRLAN SAVU în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Slătioara, nr. 3 din

29.01.2009;



10

62. Comuna Şopîrliţa, prin Consiliul Local al comunei Şopîrliţa, cu sediul în

Şopîrliţa, reprezentat de NEAGU CRISTINEL, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Şopîrliţa, nr. 33 din

10.12.2008;

63. Comuna Spineni, prin Consiliul Local al comunei Spineni, cu sediul în Spineni,

jud Olt, reprezentat de DIN ION, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest scop

prin Hotărârea Consiliului Local Spineni, nr. 16 din 27.11.2008;

64. Comuna Sprîncenata, prin Consiliul Local al comunei Sprîncenata, cu sediul în

Sprîncenata, reprezentat de TOMA CONSTANTIN GICA, în calitate de Primar,

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Sprîncenata, nr. 22

din 18.12.2008;

65. Comuna Stoicăneşti, prin Consiliul Local al comunei Stoicăneşti, cu sediul în

Stoicăneşti, jud Olt, reprezentat de PREOTEASA MARIUS PAULIAN, în calitate

de Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local

Stoicăneşti, nr. 34 din 27.11.2008;

66. Comuna Strejeşti, prin Consiliul Local al comunei Strejeşti, cu sediul în Strejeşti,

jud Olt, reprezentat de VIZANTIE CONSTANTIN, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Strejeşti, nr. 20 din

24.11.2008;

67. Comuna Studina, prin Consiliul Local al comunei Studina, cu sediul în Studina,

jud Olt, reprezentat de VASILE MARIN, în calitate de Primar, legal împuternicit în

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Studina, nr. 41 din 27.11.2008;

68. Comuna Şerbăneşti, prin Consiliul Local al comunei Şerbăneşti, cu sediul în

Şerbăneşti, jud Olt, reprezentat de PELIGRAD TITI, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Şerbăneşti, nr. 40 din

20.12.2008;



11

69. Comuna Ştefan Cel Mare, prin Consiliul Local al comunei Ştefan Cel Mare, cu

sediul în Ştefan Cel Mare, jud Olt, reprezentat de MAGUREANU VIOREL-

MARIUS, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea

Consiliului Local Ştefan Cel Mare ,nr. 22 din 27.11.2008;

70. Comuna Tătuleşti, prin Consiliul Local al comunei Tătuleşti, cu sediul în

Tătuleşti, jud Olt, reprezentat de ISTRATE LUCIIAN, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Tătuleşti, nr. 30 din

28.11.2008;

71. Comuna Teslui, prin Consiliul Local al comunei Teslui, cu sediul în Teslui, jud

Olt,  reprezentat de RADULET SPIRU, în calitate de Primar, legal împuternicit în

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Teslui, nr. 36 din 25.11.2008;

72. Comuna Tia Mare, prin Consiliul Local al comunei Tia Mare,  cu sediul în Tia

Mare, jud Olt, reprezentat de RADUCEA PETRE, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Tia Mare, nr. 33 din

28.11.2008;

73. Comuna Traian, prin Consiliul Local al comunei Traian, cu sediul în Traian, jud

Olt, reprezentat de NEGRILA MARIAN, în calitate de Primar, legal împuternicit în

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Traian, nr. 26 din 20.11.2008;

74. Comuna Tufeni, prin Consiliul Local al comunei Tufeni, cu sediul în Tufeni, jud

Olt,  reprezentat de SOTAE EUGEN, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest

scop prin Hotărârea Consiliului Local Tufeni, nr. 25 din 27.11.2008;

75. Comuna Urzica, prin Consiliul Local al comunei Urzica, cu sediul în Urzica, jud.

Olt,  reprezentat de SPIRIDON ION, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest

scop prin Hotărârea Consiliului Local Urzica, nr. 5 din 26.01.2009;

76. Comuna Valea Mare, prin Consiliul Local al comunei Valea Mare, cu sediul în

Valea Mare, jud Olt, reprezentat de RISTEA GHEORGHE, în calitate de Primar,



12

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Valea Mare, nr. 37

din 29.12.2008;

77. Comuna Vădastra, prin Consiliul Local al comunei Vădastra, cu sediul în

Vădastra, jud Olt, reprezentat de RADULESCU SORIN, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Vădastra, nr. 30 din

26.11.2008;

78. Comuna Vădăstriţa, prin Consiliul Local al comunei Vădăstriţa, cu sediul în

Vădăstriţa jud Olt, reprezentat de OPREA STELIAN, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Vădăstriţa, nr. 36 din

18.12.2008;

79. Comuna Văleni, prin Consiliul Local al comunei Văleni, cu sediul în Văleni, jud

Olt,  reprezentat de BRAGARU MATEI, în calitate de Primar, legal împuternicit în

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Văleni, nr. 16 din 31.10.2008;

80. Comuna Vişina, prin Consiliul Local al comunei Vişina, cu sediul în Vişina, jud.

Olt, reprezentat de STANESCU CONSTANTIN, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local  Vişina, nr. 25 din

16.12.2008;

81. Comuna Vişina Nouă, prin Consiliul Local al comunei Vişina Nouă, cu sediul în

Vişina Nouă, jud. Olt, reprezentat de TOL FLORIN CRISTIAN, în calitate de

Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Vişina Nouă,

nr. 6 din 16.01.2009;

82. Comuna Vîlcele, prin Consiliul Local al comunei Vîlcele, cu sediul în Vîlcele,

jud. Olt, reprezentat de BIRIN ION, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest

scop prin Hotărârea Consiliului Local Vîlcele, nr. 42 din 27.11.2008;

83. Comuna Vlădila, prin Consiliul Local al comunei Vlădila, cu sediul în Vlădila,

jud. Olt, reprezentat de VANE GHEORGHE, în calitate de Primar, legal



13

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Vlădila, nr. 2 din

22.01.2009;

84. Comuna Vultureşti, prin Consiliul Local al comunei Vultureşti, cu sediul în

Vultureşti, jud. Olt, reprezentat de TREANTA GHEORGHE, în calitate de Primar,

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Vultureşti, nr. 27 din

24.11.2008;

85. Municipiul Slatina, prin Consiliul Local al municipiului Slatina, cu sediul în

Slatina, str. Mihail Kogălniceanu,  nr.1, jud. Olt, reprezentat de BOGDAN DARIUS

VÎLCOV, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea

Consiliului Local Slatina, nr.12 din 05.02.2009;

86. Oraşul Balş, prin Consiliul Local al oraşului Balş, cu sediul în Balş str. Nicolae

Bălcescu, nr. 14, jud. Olt, reprezentat de MĂDĂLIN TEODOSESCU, în calitate de

Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Balş, nr. 92

din 18.12.2008 ;

87. Oraşul Drăgăneşti – Olt, prin Consiliul Local al oraşului Drăgăneşti - Olt, cu

sediul în Drăgăneşti - Olt , str. Nicolae Titulescu, nr. 150, jud. Olt, reprezentat de

IONEL SORIN GHIŢĂ, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest scop prin

Hotărârea Consiliului Local Drăgăneşti - Olt, nr.8 din 03.02.2009;

88. Comuna  Bălteni, prin Consiliul Local al comunei  Bălteni, cu sediul în Bălteni ,

jud Olt, reprezentat de MARINEATA TUDOR, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Bălteni, nr. 39 din

09.12.2008;

89. Comuna Bărăşti, prin Consiliul Local al comunei Bărăşti, cu sediul în Bărăşti ,

jud Olt, reprezentat de GEALAPU VERGIL, în calitate de Primar, legal împuternicit

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Bărăşti, nr.33 din 25.11.2008;



14

90. Comuna Cezieni, prin Consiliul Local al comunei Cezieni, cu sediul în Cezieni,

jud Olt, reprezentat de GUSATU DANUT, în calitate de Primar, legal împuternicit în

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Cezieni, nr. 31 din 27.11.2008;

91. Comuna Cîrlogani, prin Consiliul Local al comunei Cîrlogani, cu sediul în

Cîrlogani, jud Olt, reprezentat de CEPAREANU OVIDIU, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Cîrlogani, nr.31 din

25.11.2008;

92. Comuna Corbu, prin Consiliul Local al comunei Corbu, cu sediul în Corbu, jud

Olt, reprezentat de DINUT CONSTANTIN, în calitate de Primar, legal împuternicit

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Corbu, nr. 33 din 26.11.2008;

93. Comuna Dobrun, prin Consiliul Local al comunei Dobrun, cu sediul în Dobrun,

jud Olt, reprezentat de BONDRESCU AUREL, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Dobrun, nr. 36 din

14.03.2008;

94. Comuna Fălcoiu, prin Consiliul Local al comunei Fălcoiu, cu sediul în Fălcoiu,

jud Olt, reprezentat de PETRISOR ALEXANDRU, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Fălcoiu, nr. 30 din

27.11.2008;

95. Comuna Fărcaşele, prin Consiliul Local al comunei Fărcaşele, cu sediul în

Fărcaşele, jud Olt, reprezentat de NICOLAE ION, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Fărcaşele, nr. 32 din

27.11.2008;

96. Comuna Găneasa, prin Consiliul Local al comunei Găneasa, cu sediul în

Găneasa, jud Olt, reprezentat de PREDA NICOLAE, în calitate de viceprimar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Găneasa, nr. 34 din

25.11.2008;



15

97. Comuna Gostavăţu, prin Consiliul Local al comunei Gostavăţu, cu sediul în

Gostavăţu, jud Olt, reprezentat de POPESCU MARIUS STEFAN, în calitate de

Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Gostavăţu,

nr. 21 din 28.11.2008;

98. Comuna Gura Padinii, prin Consiliul Local al comunei Gura Padinii, cu sediul în

Gura Padinii, jud Olt, reprezentat de COJOCARU GHEORGHE, în calitate de

Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Gura Padinii,

nr. 15 din 29.11.2008;

99. Comuna Ianca, prin Consiliul Local al comunei Ianca, cu sediul în Ianca, jud Olt,

reprezentat de PASCU MIREL, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest scop

prin Hotărârea Consiliului Local Ianca, nr. 24 din 27.11.2008;

100. Comuna Icoana, prin Consiliul Local al comunei Icoana, cu sediul în Icoana, jud

Olt, reprezentat de PERIETEANU GHEORGHE, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Icoana, nr. 37 din

16.12.2008;

101. Comuna Izbiceni, prin Consiliul Local al comunei Izbiceni, cu sediul în

Izbiceni, jud Olt, reprezentat de VELICA L. MIRCEA, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Izbiceni, nr. 1 din

25.01.2009;

102. Comuna Mărunţei, prin Consiliul Local al comunei Mărunţei, cu sediul în

Mărunţei, jud Olt, reprezentat de BECHEANU ALEXANDRU, în calitate de Primar,

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Mărunţei, nr. 1 din

28.01.2009;

103. Comuna Milcov, prin Consiliul Local al comunei Milcov, cu sediul în Milcov,

jud Olt, reprezentat de SBURLIS GIGI, în calitate de Primar, legal împuternicit în

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Milcov, nr. 39 din 28.11.2008;



16

104. Comuna Morunglav, prin Consiliul Local al comunei Morunglav, cu sediul în

Morunglav, jud Olt, reprezentat de BARBU NICOLAE, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Morunglav, nr.26 din

28.11.2008;

105. Comuna Nicolae Titulescu, prin Consiliul Local al comunei Nicolae Titulescu,

cu sediul în Nicolae Titulescu, jud Olt, reprezentat de TIUTIU GHEORGHE-

FLORIN, în calitate de Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea

Consiliului Local Nicolae Titulescu, nr. 21 din 24.11.2008;

106. Comuna Optaşi Măgura, prin Consiliul Local al comunei Optaşi Măgura, cu

sediul în Optaşi Măgura, jud. Olt, reprezentat de SCURTU MARIN, în calitate de

Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Optaşi

Măgura, nr. 19 din 02.12.2008;

107. Comuna Scărişoara, prin Consiliul Local al comunei Scărişoara, cu sediul în

Scărişoara, jud Olt, reprezentat de CALIN MARIN, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Scărişoara, nr. 15 din

25.11.2008;

108. Comuna Stoeneşti, prin Consiliul Local al comunei Stoeneşti, cu sediul în

Stoeneşti jud Olt, reprezentat de VALE PAUL, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Stoeneşti, nr. 88 din

17.12.2008;

109. Comuna Topana, prin Consiliul Local al comunei cu sediul în Topana, jud Olt,

reprezentat de BARBU GHEORGHE, în calitate de Primar, legal împuternicit în

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Topana, nr. 22 din 27.11.2008;

110. Comuna Verguleasa, prin Consiliul Local al comunei Verguleasa, cu sediul în

Verguleasa jud Olt, reprezentat de CALINESCU PETRE, în calitate de Primar, legal

împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Verguleasa , nr. 65 din

28.11.2008;



17

111. Comuna Vitomireşti, prin Consiliul Local al comunei Vitomireşti, cu sediul în

Vitomireşti, jud. Olt, reprezentat de ROTEA CONSTANTIN, în calitate de Primar,

legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Vitomireşti , nr. 26

din 25.11.2008;

112. Comuna Voineasa, prin Consiliul Local al comunei Voineasa, cu sediul în

Voineasa ,jud.Olt, reprezentat de COSTACHE CONSTANTIN, în calitate de

Primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Voineasa, nr.

35 din 29.12.2008;

113. Comuna Vulpeni, prin Consiliul Local al comunei Vulpeni, cu sediul în

Vulpeni ,jud. Olt, reprezentat de IOVA DAN, în calitate de Primar, legal împuternicit

în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Vulpeni, nr. 50 din 05.12.2008;

Art. I.  Statutul Asociaţiei de dezvoltare Intercomunitară OLT- ECO pentru

serviciul de gestionare integrată a deşeurilor municipale în judeţul Olt se

modifică şi se completează în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 855/ 2008, după cum urmează:

1. Art.4 alin.(2) din Statut se modifică şi se completează după cum urmează:
„ (2)  Forma de gestiune a Serviciului va fi gestiune delegată, care se va realiza, în
baza unor contracte de delegare a gestiunii (denumite în continuare contracte de
delegare) Serviciului de colectare şi transport a deşeurilor în judeţul Olt, atribuite
operatorilor conform prevederilor Legii nr. 51/ 2006, cu modificările şi completările
ulterioare, şi ale legilor speciale aplicabile.”

2. Art. 5 alin.(2) se modifică şi se completează după cum urmează:
“(2) Pentru realizarea obiectivelor Asociaţiei, prin prezentul statut asociaţii
mandatează Asociaţia să exercite în numele şi pe seama lor următoarele atribuţii legate
de Serviciu:

a) restrângerea ariilor în care se manifestă condiţiile de monopol;
ă) protecţia si conservarea mediului natural si construit;
â) să asigure gestionarea şi administrarea serviciilor de utilităţi publice pe

criterii de competitivitate şi eficienţă economică şi managerială, având ca obiectiv
atingerea şi respectarea indicatorilor de performanţă a serviciului, stabiliţi prin
contractul de delegare a gestiunii, respectiv prin hotărârea de dare în administrare, în
cazul gestiunii directe;



18

b) să promoveze dezvoltarea şi/sau reabilitarea infrastructurii tehnico-edilitare
aferente sectorului serviciilor de utilităţi publice şi programe de protecţie a mediului
pentru activităţile şi serviciile poluante;

c) să consulte asociaţiile utilizatorilor în vederea stabilirii politicilor şi
strategiilor locale şi a modalităţilor de organizare şi funcţionare a serviciilor;

d) să informeze periodic utilizatorii asupra stării serviciilor de utilităţi publice şi
asupra politicilor de dezvoltare a acestora;

e) să medieze şi să soluţioneze conflictele dintre utilizatori şi operatori, la
cererea uneia dintre părţi, respectiv să audieze operatorii în vederea concilierii
diferendelor apărute în relaţia cu unităţile administrativ - teritoriale membre sau cu
utilizatorii serviciilor comunitare de salubrizare a localităţilor, după caz;

f) să monitorizeze şi să controleze modul de respectare a obligaţiilor şi
responsabilităţilor asumate de operatori prin contractele de delegare a gestiunii cu
privire la: respectarea indicatorilor de performanţă şi a nivelurilor serviciilor, ajustarea
periodică a tarifelor conform formulelor de ajustare negociate la încheierea
contractelor de delegare a gestiunii, respectarea Legii concurenţei nr. 21/1996,
republicată, exploatarea eficientă şi în condiţii de siguranţă a sistemelor de utilităţi
publice sau a altor bunuri aparţinând patrimoniului public şi/sau privat al unităţilor
administrativ-teritoriale, afectate serviciilor, asigurarea protecţiei mediului şi a
domeniului public, asigurarea protecţiei utilizatorilor;

g) să solicite informaţii cu privire la nivelul şi calitatea serviciului
furnizat/prestat şi cu privire la modul de întreţinere, exploatare şi administrare a
bunurilor din proprietatea publică sau privată a unităţilor administrativ-teritoriale,
încredinţate pentru realizarea serviciului;

h) să invite operatorul pentru audieri, în vederea concilierii diferendelor apărute
în relaţia cu utilizatorii serviciilor;

i) să monitorizeze şi să exercite controlul cu privire la furnizarea/prestarea
serviciilor de utilităţi publice şi să ia măsurile necesare în cazul în care operatorul nu
asigură indicatorii de performanţă şi continuitatea serviciilor pentru care s-a obligat;

j) să sancţioneze operatorul în cazul în care acesta nu operează la nivelul
indicatorilor de performanţă şi eficienţă la care s-a obligat şi nu asigură continuitatea
serviciilor;

k) să asigure un tratament egal pentru toţi operatorii, indiferent de forma de
proprietate, de ţara de origine, de organizarea acestora şi de modul de gestiune
adoptat;

l) să asigure un mediu de afaceri concurenţial, transparent şi loial;
m) să respecte angajamentele asumate faţă de operator prin hotărârea de dare în

administrare a serviciului, respectiv prin clauzele contractuale stabilite prin contractul
de delegare a gestiunii serviciului;

n) să păstreze, în condiţiile legii, confidenţialitatea datelor şi informaţiilor
economico-financiare privind activitatea operatorilor, altele decât cele de interes
public.

o) în cazul gestiunii delegate, prerogativele şi răspunderile privind adoptarea
politicilor şi strategiilor de dezvoltare a serviciilor, respectiv a programelor de
dezvoltare a sistemelor de utilităţi publice, precum şi obligaţia de a urmări, de a
controla şi de a supraveghea modul în care se realizează serviciile de utilităţi publice,
respectiv:

- modul de respectare şi de îndeplinire a obligaţiilor contractuale asumate de
operatori, inclusiv în relaţia cu utilizatorii;



19

- calitatea serviciilor furnizate/prestate;
- indicatorii de performanţă ai serviciilor furnizate/prestate;
- modul de administrare, exploatare, conservare şi menţinere în funcţiune,

dezvoltare sau modernizare a sistemelor de utilităţi publice;
- modul de formare, stabilire, modificare şi ajustare a preţurilor şi tarifelor

pentru serviciile de utilităţi publice.
p) elaborarea şi aprobarea strategiilor proprii privind dezvoltarea serviciilor, a

programelor de reabilitare, extindere şi modernizare a sistemelor de utilităţi publice
existente, precum şi a programelor de înfiinţare a unor noi sisteme, inclusiv cu
consultarea operatorilor;

q) elaborarea şi aprobarea regulamentelor serviciilor, a caietelor de sarcini, a
contractelor de furnizare/prestare a serviciilor şi a altor acte normative locale
referitoare la serviciile de utilităţi publice, pe baza regulamentelor-cadru, a caietelor de
sarcini-cadru şi a contractelor-cadru de furnizare/prestare ori a altor reglementări-
cadru elaborate şi aprobate de autorităţile de reglementare competente;

r) stabilirea, ajustarea, modificarea şi aprobarea preţurilor, tarifelor şi taxelor
speciale, în condiţiile legislaţiei în vigoare.

s) aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării preţurilor şi tarifelor pentru
serviciile de utilităţi publice, după caz, pe baza avizului de specialitate emis de
autorităţile de reglementare competente, inclusiv aprobarea trecerii la un tarif unic, la
un sistem de tarifare unic, respectiv a modului de formare, stabilire, ajustare şi
modificare a preţurilor şi tarifelor propuse de operatori;

ş) să elaboreze şi să aprobe strategii proprii în vederea îmbunătăţirii şi
dezvoltării serviciilor de utilităţi publice, utilizând principiul planificării strategice
multianuale;

t) să stabilească cerinţele şi criteriile de participare şi selecţie a operatorilor la
procedurile publice organizate pentru atribuirea contractelor de delegare a gestiunii;

ţ) să aprobe stabilirea, ajustarea sau, după caz, modificarea preţurilor şi tarifelor
serviciilor de utilităţi publice propuse de operatori, în baza legislaţiei în vigoare;

u) să refuze, în condiţii justificate, aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării
preţurilor şi tarifelor propuse de operator, iar pentru serviciile care funcţionează în
condiţii de monopol, să solicite avizul autorităţilor de reglementare competente.

v) să rezilieze unilateral contractele de delegare a gestiunii serviciilor şi să
organizeze o nouă procedură pentru delegarea gestiunii acestora, dacă constată şi
dovedesc nerespectarea repetată de către operatori a obligaţiilor contractuale şi dacă
operatorii nu adoptă programe de măsuri care să respecte condiţiile contractuale şi să
asigure atingerea, într-un interval de timp prestabilit, a parametrilor de calitate
asumaţi.

x) în vederea încheierii contractelor de delegare a gestiunii va asigura elaborarea
şi va aproba, în termen de 6 luni de la luarea deciziei privind delegarea gestiunii
serviciilor ori de la primirea unei propuneri formulate de un investitor interesat, un
studiu de oportunitate pentru fundamentarea şi stabilirea soluţiilor optime de delegare
a gestiunii serviciilor, precum şi documentaţia de atribuire a contractului de delegare a
gestiunii.

y) să exercite, pe seama şi în numele Părţii, dreptul de a delega gestiunea
serviciilor de utilităţi publice transferate în responsabilitatea Asociaţiei, inclusiv
dreptul de a concesiona bunurile aparţinând domeniului public şi/sau privat al
unităţilor administrativ-teritoriale membre care constituie infrastructura tehnico-
edilitară aferentă serviciilor de utilităţi publice.”



20

3. Art. 6 se modifică şi se completează după cum urmează:
„(1) Patrimoniul Asociaţiei este compus din bunurile şi resursele proprii, necesare
acoperirii cheltuielilor de organizare şi funcţionare şi desfăşurării activităţilor proprii,
pe de o parte, şi din dreptul de folosinţă gratuită asupra unor bunuri din domeniul
public sau privat al asociaţilor, acordat sau ce va fi acordat Asociaţiei de către asociaţi,
pe de altă parte.”
4. Alin.(1) al art. 6 devine alin.(2) .
5. Alin.(2) al art.6 devine alin. (3)
6. Alin. (3) al art.6 devine alin. (4)

7. Art. 16 alin(2) lit. c) se modifică după cum urmează:
„c) aprobarea situaţiilor financiare ale Asociaţiei pentru exerciţiul financiar încheiat şi
a proiectului bugetului de venituri şi cheltuieli ale Asociaţiei pentru următorul
exerciţiu financiar.”

8. După alin. (2) se introduce alin. (3) care va avea următorul cuprins:
„(3) Atribuţiile adunării generale a Asociaţiei cu privire la exercitarea mandatului
acordat de asociaţi conform art. 5 alin.(2) sunt:

a) restrângerea ariilor în care se manifestă condiţiile de monopol;
ă) protecţia şi conservarea mediului natural şi construit.

â) să asigure gestionarea şi administrarea serviciilor de utilităţi publice pe
criterii de competitivitate şi eficienţă economică şi managerială, având ca obiectiv
atingerea şi respectarea indicatorilor de performanţă a serviciului, stabiliţi prin
contractul de delegare a gestiunii, respectiv prin hotărârea de dare în administrare, în
cazul gestiunii directe;

b) să promoveze dezvoltarea şi/sau reabilitarea infrastructurii tehnico-edilitare
aferente sectorului serviciilor de utilităţi publice şi programe de protecţie a mediului
pentru activităţile şi serviciile poluante;

c) să consulte asociaţiile utilizatorilor în vederea stabilirii politicilor şi
strategiilor locale şi a modalităţilor de organizare şi funcţionare a serviciilor;

d) să informeze periodic utilizatorii asupra stării serviciilor de utilităţi publice şi
asupra politicilor de dezvoltare a acestora;

e) să medieze şi să soluţioneze conflictele dintre utilizatori şi operatori, la
cererea uneia dintre părţi, respectiv să audieze operatorii în vederea concilierii
diferendelor apărute în relaţia cu unităţile administrativ - teritoriale membre sau cu
utilizatorii serviciilor comunitare de salubrizare a localităţilor, după caz;

f) să monitorizeze şi să controleze modul de respectare a obligaţiilor şi
responsabilităţilor asumate de operatori prin contractele de delegare a gestiunii cu
privire la: respectarea indicatorilor de performanţă şi a nivelurilor serviciilor, ajustarea
periodică a tarifelor conform formulelor de ajustare negociate la încheierea
contractelor de delegare a gestiunii, respectarea Legii concurenţei nr. 21/1996,
republicată, exploatarea eficientă şi în condiţii de siguranţă a sistemelor de utilităţi
publice sau a altor bunuri aparţinând patrimoniului public şi/sau privat al unităţilor
administrativ-teritoriale, afectate serviciilor, asigurarea protecţiei mediului şi a
domeniului public, asigurarea protecţiei utilizatorilor;

g) să solicite informaţii cu privire la nivelul şi calitatea serviciului
furnizat/prestat şi cu privire la modul de întreţinere, exploatare şi administrare a
bunurilor din proprietatea publică sau privată a unităţilor administrativ-teritoriale,



21

încredinţate pentru realizarea serviciului;
h) să invite operatorul pentru audieri, în vederea concilierii diferendelor apărute

în relaţia cu utilizatorii serviciilor;
i) să monitorizeze şi să exercite controlul cu privire la furnizarea/prestarea

serviciilor de utilităţi publice şi să ia măsurile necesare în cazul în care operatorul nu
asigură indicatorii de performanţă şi continuitatea serviciilor pentru care s-a obligat;

j) să sancţioneze operatorul în cazul în care acesta nu operează la nivelul
indicatorilor de performanţă şi eficienţă la care s-a obligat şi nu asigură continuitatea
serviciilor;

k) să asigure un tratament egal pentru toţi operatorii, indiferent de forma de
proprietate, de ţara de origine, de organizarea acestora şi de modul de gestiune
adoptat;

l) să asigure un mediu de afaceri concurenţial, transparent şi loial;
m) să respecte angajamentele asumate faţă de operator prin hotărârea de dare în

administrare a serviciului, respectiv prin clauzele contractuale stabilite prin contractul
de delegare a gestiunii serviciului;

n) să păstreze, în condiţiile legii, confidenţialitatea datelor şi informaţiilor
economico-financiare privind activitatea operatorilor, altele decât cele de interes
public.

o) în cazul gestiunii delegate, prerogativele şi răspunderile privind adoptarea
politicilor şi strategiilor de dezvoltare a serviciilor, respectiv a programelor de
dezvoltare a sistemelor de utilităţi publice, precum şi obligaţia de a urmări, de a
controla şi de a supraveghea modul în care se realizează serviciile de utilităţi publice,
respectiv:

- modul de respectare şi de îndeplinire a obligaţiilor contractuale asumate de
operatori, inclusiv în relaţia cu utilizatorii;

- calitatea serviciilor furnizate/prestate;
- indicatorii de performanţă ai serviciilor furnizate/prestate;
- modul de administrare, exploatare, conservare şi menţinere în funcţiune,

dezvoltare sau modernizare a sistemelor de utilităţi publice;
- modul de formare, stabilire, modificare şi ajustare a preţurilor şi tarifelor

pentru serviciile de utilităţi publice.
p) elaborarea şi aprobarea strategiilor proprii privind dezvoltarea serviciilor, a

programelor de reabilitare, extindere şi modernizare a sistemelor de utilităţi publice
existente, precum şi a programelor de înfiinţare a unor noi sisteme, inclusiv cu
consultarea operatorilor;

q) elaborarea şi aprobarea regulamentelor serviciilor, a caietelor de sarcini, a
contractelor de furnizare/prestare a serviciilor şi a altor acte normative locale
referitoare la serviciile de utilităţi publice, pe baza regulamentelor-cadru, a caietelor de
sarcini-cadru şi a contractelor-cadru de furnizare/prestare ori a altor reglementări-
cadru elaborate şi aprobate de autorităţile de reglementare competente;

r) stabilirea, ajustarea, modificarea şi aprobarea preţurilor, tarifelor şi taxelor
speciale, în condiţiile legislaţiei în vigoare.

s) aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării preţurilor şi tarifelor pentru
serviciile de utilităţi publice, după caz, pe baza avizului de specialitate emis de
autorităţile de reglementare competente, inclusiv aprobarea trecerii la un tarif unic, la
un sistem de tarifare unic, respectiv a modului de formare, stabilire, ajustare şi
modificare a preţurilor şi tarifelor propuse de operatori;

ş) să elaboreze şi să aprobe strategii proprii în vederea îmbunătăţirii şi



22

dezvoltării serviciilor de utilităţi publice, utilizând principiul planificării strategice
multianuale;

t) să stabilească cerinţele şi criteriile de participare şi selecţie a operatorilor la
procedurile publice organizate pentru atribuirea contractelor de delegare a gestiunii;

ţ) să aprobe stabilirea, ajustarea sau, după caz, modificarea preţurilor şi tarifelor
serviciilor de utilităţi publice propuse de operatori, în baza legislaţiei în vigoare;

u) să refuze, în condiţii justificate, aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării
preţurilor şi tarifelor propuse de operator, iar pentru serviciile care funcţionează în
condiţii de monopol, să solicite avizul autorităţilor de reglementare competente.

v) să rezilieze unilateral contractele de delegare a gestiunii serviciilor şi să
organizeze o nouă procedură pentru delegarea gestiunii acestora, dacă constată şi
dovedesc nerespectarea repetată de către operatori a obligaţiilor contractuale şi dacă
operatorii nu adoptă programe de măsuri care să respecte condiţiile contractuale şi să
asigure atingerea, într-un interval de timp prestabilit, a parametrilor de calitate
asumaţi.

x) în vederea încheierii contractelor de delegare a gestiunii va asigura elaborarea
şi va aproba, în termen de 6 luni de la luarea deciziei privind delegarea gestiunii
serviciilor ori de la primirea unei propuneri formulate de un investitor interesat, un
studiu de oportunitate pentru fundamentarea şi stabilirea soluţiilor optime de delegare
a gestiunii serviciilor, precum şi documentaţia de atribuire a contractului de delegare a
gestiunii.

y) să exercite, pe seama şi în numele Părţii, dreptul de a delega gestiunea
serviciilor de utilităţi publice transferate în responsabilitatea Asociaţiei, inclusiv
dreptul de a concesiona bunurile aparţinând domeniului public şi/sau privat al
unităţilor administrativ-teritoriale membre care constituie infrastructura tehnico-
edilitară aferentă serviciilor de utilităţi publice.”
9. Art.17  alin.(1) se modifică după cum urmează:
„ (1) În temeiul art. 16 alin.(3) din prezentul statut, adunarea generală hotărăşte asupra
aspectelor legate de obiectivele Asociaţiei, având în vedere interesul comun al
asociaţilor, în special:

- Strategia de Dezvoltare;
- Politica tarifară;
- Contractele de delegare;
- Implementarea şi finanţarea proiectului.”

10.  alin.4 al art.20 se modifică şi se completează după cum urmează:
“(4) Pentru a fi valabile, hotărârile adunării generale a Asociaţiei adoptate în

exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 16 alin. (3) lit.a)-o) se iau în prezenţa tuturor
asociaţilor implicaţi şi cu votul favorabil a cel puţin două treimi din numărul
asociaţilor implicaţi care însumează cel puţin jumătate din numărul total al populaţiei
tuturor asociaţilor implicaţi.

Dacă la prima convocare cvorumul nu este îndeplinit, adunarea generală se
convoacă pentru o dată ulterioară care nu poate fi mai tarziu de 15 zile calendaristice
de la data stabilită pentru prima convocare, iar la a doua convocare adunarea generală
este valabil întrunită indiferent de numărul de asociaţiimplicaţi prezenţi şi va hotăracu
majoritatea asociaţilor implicaţi prezenţi”
11 .Alin.(5) al art. 20 se modifică după cum urmează:
“(5) Pentru a fi valabile, hotărarile adunării generale  a Asociaţiei adoptate în
exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 16 alin.(2) lit. i)-k) şi la art. 16 alin. (3) lit. p)-
y)     se iau în prezenţa şi cu votul favorabil al tuturor asociaţilor, cvorum şi majoritate



23

obligatorii la oricare convocare”
12. Alin.6 al art. 20 se modifică după cum urmează:
“(6) În oricare dintre situaţiile prevăzute la alin.3-5 , dacă o hotărare a adunării
generale priveşte în mod direct Serviciul sau bunurile care aparţin unui anumit asociat,
nicio hotărare nu poate fi luată fără prezenţa şi votul favorabil al reprezentantului
acestuia”
13. Alin.(6) al art.20 devine alin. (7)
14. Art.21  alin. (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
“(1) Hotărârile adunării generale luate în exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 16

alin.(2) lit. i)-k) şi art.16 alin(3) lit. p)-y) nu pot fi votate de reprezentanţii asociaţilor
decât în baza unui mandat special, acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a
autorităţii deliberative a Asociatului al cărui reprezentant este.”
15. După alin.(2) se introduce alin. (21) care va avea următorul cuprins:
“(21) Asociatul care se consideră vătămat într-un drept al său ori într-un interes legitim
printr-o hotărâre a adunării generale a Asociaţiei dintre cele luate în exercitarea
atribuţiilor prevăzute la art.16 alin. (3) din prezentul statut poate iniţia acţiune în
justiţie în conformitate cu prevederile legale în vigoare.”
16. Alin. (3 ) al art. 23 se modifică şi va avea următorul cuprins:
“(3) Consiliul Director are următoarele atribuţii cu privire la exercitarea mandatului
acordat de asociaţi conform art. 5 alin. (2):
a)  elaborarea strategiei de dezvoltare a serviciului;
b) elaborarea caietului de sarcini al Serviciului şi regulamentul de organizare şi
funcţionare a Serviciului ce vor fi supuse aprobării adunării generale;
c) consultarea asociaţiilor utilizatorilor în vederea stabilirii politicilor şi strategiilor
locale şi a modalităţilor de organizare şi funcţionare a Serviciului;
d) medierea conflictelor dintre utilizatori şi Operator, la cererea uneia dintre părţi;
e) solicitarea de informaţii cu privire la nivelul şi calitatea Serviciului furnizat/prestat
şi cu privire la modul de întreţinere, exploatare şi administrare a bunurilor din
proprietatea publică sau privată a unităţilor administrativ-teritoriale, încredinţate
pentru realizarea Serviciului;
f) invitarea Operatorului pentru audieri, în vederea concilierii diferendelor apărute în
relaţia cu utilizatorii Serviciului
Responsabilităţile prevăzute la art. 16, pct.â); c)-i); k)-n); pot fi delegate Consiliului
Director.”
17. Alin. (3) al art.32 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„(3) Toate litigiile născute sau în legătură cu acest statut, inclusiv orice problemă
privind interpretarea, validitatea sau încetarea acestuia, care nu pot fi rezolvate pe cale
amiabilă vor fi deduse spre soluţionare instanţelor judecătoreşti competente”.

Art.II. Celelalte clauze ale statutului rămân neschimbate.

Art.III. Prezentul Act Adiţional a fost încheiat în 5 exemplare.

Preşedinte, Secretar,
. Loredana Valentina Vasilescu Cristian Mihail Năstase


	hotararea 5 din 2011.pdf
	anexa 5 anexa asociere.pdf

